A *volans, et teligit me, quasi hora sacrificii vespertini, et intelligere fecit me, et locutus est mecum, et dixit: Daniel, nunc exivi imbuerete intelligentia, in principio obsecrationis ⁷⁶ tuae exivit sermo. Et ego veni ut annuntiem tibi, quia vir desideriorum tu es, et cogita in verbo, et intellige in visione. Septuaginta hebdomadae breviate sunt super plebem tuam (33), **613** et super civitatem sanctam, quoadusque inverteretur delictum, et signentur peccata, et exorentur injustitiae, et inducatur justitia aeterna, ut et ⁷⁷ signetur visio et prophetes, et ut ungatur Sanctus sanctorum. Et scies, et perspicies et intelliges a profectione sermonis, integrando et reaedificando Hierusalem usque ad Christum ducentem, hebdomadas septem et dimidiam, et septuaginta duas et dimidiam: et convertet et aedificabitur in laetitiam, et convallationem, et innovabuntur tempora: et post hebdomadas has septuaginta duas, et exterminabitur unctio, et non erit: et civitatem et sanctum exterminabit cum duce adveniente, et concidentur quomodo in cataclysmo usque ad finem belli, quod concidetur usque ad interitum. Et confirmabit testamentum in ⁷⁸ multis. Hebdomada una et dimidia hebdomadis, auferetur meum sacrificium et libatio, et in sancto execratio vastationis, et usque ad finem temporis consummatio dabitur super hac vastatione. Animadvertamus igitur terminum, quomodo in vero praedixit ⁷⁹ septuaginta hebdomadas futuras, in quibus si receperint eum, aedificabitur in latitudinem et in longitudinem, et innovabuntur tempora. Providens autem Deus quid esset futurum, et quoniam non tantum non recipient eum, verum et insequentur, et tradent eum morti, et recapitulavit, et dixit: in sexaginta duabus hebdomadibus nasci illum et ungi Sanctum sanctorum; hebdomades autem 7 et dimidia cum impleverint, pati habere, et civitatem exterminari post unam et dimidiam hebdomadam, quo scilicet ⁸⁰ tempore septem et dimidia hebdomadae completae sunt. Dicit enim sic: *Et civitatem et sanctum exterminari cum duce venturo, et concidentur sicut in cataclysmo, et destruet pinnaculum usque ad interitum. Unde (34)**

D hoc est *Shilo est rex Messias*. E recentioribus idem sentiunt R. Selomoth, R. Kimchi, et R. Bechai: unde facile ex hoc loco fatuitatis suae et perversitatis impietatis convincuntur hodierni Judaei. In Graeco vero contextu habetur: *Ὁὐκ ἐλάτῳι εἰς Ἰουδα ἕως ἀνελθῆναι ἀπόκειται. Non deficiet imperator ex Juda, donec veniat cui repositum est, id est, ut interpretatur S. Epphianus, cui repositum est ut sit Christus; haeresi nimirum Herodianorum, qui ideo ita dicti, quod Herodem Christum esse profiterentur. LE PA.*

(34) *Unde igitur ostendimus quoniam venit Christus intra septuagesimum et dimidiam hebdom.* Auctor *Quaest. ex Vet. Test.* quae adjectae sunt tom. IV Operum Augustini: « A tempore primi anni Darii regis

igitur ostendimus ⁸¹ quoniam venit Christus intra 62 et dimidiam hebdomadas ? Numerabimus autem a primo anno Darii, quomodo ⁸² 614 in ipso tempore ostenditur Danieli visio ipsa. Dicit enim *Et intellige, et conjice ad perfectionem* ⁸³ sermonis *respondente* ⁸⁴ *me tibi hæc*. Unde a primo anno Darii debemus computare, quando hanc visionem vidit Daniel. Videmus igitur anni quomodo ⁸⁵ impleantur usque ad adventum Christi. Darius enim regnavit annis 19; Artaxerxes regnavit annis 40: deinde rex Ochus, qui et Cyrus, regnavit annis 24; Argus anno uno (35); alius Darius, qui et Melas nominatus est, annis 22; Alexander Macedo annis duodecim (36). Deinde post Alexandrum, qui et Medis et Persis regnarat, quos revicerat ⁸⁶, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit. Postea ⁸⁷ regnavit illic in Alexandria Soter annis 35; cui succedens Philadelphus, regnavit annis triginta novem (37). Huic succedit Evergetes, annis 25; deinde Philopator, annis 17; post hunc Epiphanes, annis 24; item alius Evergetes, annis 39, Soter, annis 38, Ptolemæus, annis 38, Cleopatra, annis 20, mensibus 6. Item adhuc Cleopatra conregnavit Augusto annis 13, post Cleopatram Augustus aliis annis 43. Nam omnes anni imperii Augusti fuerunt anni 56. Videmus autem quoniam quadragesimo et primo anno imperii Augusti (38), quo ⁸⁸ post mortem Cleopatæ imperavit, nascitur Christus. Et supervixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annis 15. Et erunt reliqua ⁸⁹ tempora annorum in diem nativitatis Christi (39)

anni 41. Efficiuntur autem anni 437, menses 6. Unde adimplentur 62 hebdomadæ et dimidia, quæ efficiunt annos 437, menses 6, in diem nativitatis Christi. Et manifestata est justitia æterna, et unctus est Sanctus sanctorum, id est Christus; et signata est visio et prophetia, et dimissa sunt peccata, quæ per fidem nominis Christi, omnibus in eum credentibus remittuntur ⁸⁹ 615 Quid est autem quod dicit signari visum et prophetiam ⁹⁰? Quoniam omnes prophetæ nuntiabant de ipso, quod esset venturus et pati haberet. Igitur, quoniam adimpleta est prophetia per adventum ejus, propterea signari visionem et prophetiam dicebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retro de eo prophetæ nuntiaverant. Post enim ⁹¹ adventum Christi et passionem ipsius, jam non visio neque propheta est ⁹² qui Christum nuntiet venturum. Denique hoc si non ita est, exhibeant Judæi prophetarum post Christum aliqua volumina, angelorum aliquorum visibilia miracula, quæ retro patriarchæ viderunt usque ad adventum Christi, qui jam venit, ex qua signata est visio et prophetia, id est statuta. Et merito Evangelista: *Lex et prophetæ usque ad Joannem baptizatorem* (Matth. xi, 13). Baptizato enim Christo, id est sanctificante aquas in suo baptizate (40), omnis plenitudo spiritualium retro charismatum in Christo cesserunt, signante visionem et prophetias omnes, quas adventu suo adimplevit. Unde firmissime dicit adventum ejus ⁹³ signare visum et prophetiam. Itaque ostendentes et numerum annorum et tempus 60 duarum et dimi-

Variae lectiones.

⁸¹ Ostendemus alii habent. ⁸² Quoniam *cod. Divion. et Hieron. in Dan. IX.* ⁸³ A perfectione *Rhen. Oberth.* A prophetatione sermonis hujus unde a primo, etc. *cod. Divion.* A prophetatione sermonis hujus unde a primo, etc. *cod. Divion.* A prophetatione legitur et apud *Hieron.* ⁸⁴ Respondere *iid.* ⁸⁵ Quoniam *Fran.* ⁸⁶ Devicerat *Hieron. Jun.* ⁸⁷ Postea *abest a Ven.* ⁸⁸ Qui *Hieron.* ⁸⁹ Tribuuntur *Rhen.* ⁹⁰ Prophetam *Rhen. Oberth.* ⁹¹ Enim *abest a Rhen. et Oberth.* ⁹² Prophetia est quæ alii.

Commentarius.

Persarum usque ad nativitatem et passionem Domini, et ad excidium Jerusalem quod factum est per Vespasianum imperii Romani principem, impletæ sunt hebdomadæ septuaginta, quæ sunt anni 490, qui computus per regna et per successiones imperii manifestus est, quomodo a Tertulliano computatum invenitur in libro quem scripsit adversus Judæos: quod ne ad injuriam ejus proficeret, quia bene computavit, prætermisimus. Et quis ambigat de hoc numero, cum trecenti circiter anni nunc super hunc numerum inveniantur? » Ex quibus verbis colligitur ætas hujus scriptoris aliquanto superior Augustino. **RIG.**

(35) *Argus anno uno.* Ab Eusebio nuncupatur iste *Arses*, a Sulpicio *Arse*, cui interim ab illis aut 4 aut 3 anni tribuuntur, Dario 6 duntaxat. **PAM.**

(36) *Alexander Macedo, annis daodecim.* Ita haud dubie legendum ex B. Hieronymo (*in II cap. Daniel.*), Beroso, et Sulpicio Severo (*Hist. sacræ*, lib. II), et Glossa ordinaria pro eo quod antea, et hic et apud Pomperium *decem*. Et possunt concordari cum Eusebio annis sex duntaxat, quia ille successor Ptolemæo Lago [qui hic et Josepho *Antiq.* lib. XII, cap. I *SOTEA* vocatur] attribuit annos 40, auctor vero duntaxat 35, ita ut solum in uno anno differant. **PAM.**

(37) *Regnavit annis 39 Hieron.* « Cui successit Philadelphus regnans an. triginta octo. » **RIG.**

(38) *Videmus autem quoniam 40 et 1 anno Augusti.* Citatur hic locus in Eusebii *Chronicis*, examinaturque Animadversione Jos. Scaligeri ad num. **MMXV.** Irenæus, lib. cap. 25: « Circa primum et quadragesimum annum Augusti imperii. » **RIG.**

(39) *Et erunt reliqua tempora annor. in diem nativitatis Christi.* In Fuldensi legitur: « In diem nativitatis Christi annum 41, post mortem Cleopatæ 20 et 7 Augusto, efficiuntur anni 430 et 7, menses 5, in die nativit. » Apud Hieronymum vero emendatius: « Et erunt reliqua tempora annorum in diem nativitatis Christi, in annum Augusti quadragesimum primum post mortem Cleopatæ, anni 437, mens. 5, » etc. **RIG.**

(40) *Sanctificante aquas in suo baptizate.* Simile est illud B. Cypriani, sermone de baptismo Christi: Veniebat Christus ad baptismum, non egens lavacro, in quo peccatum non erat, sed ut sacramento perennis daretur auctoritas. » Loci adnotandi contra Calvinum et alios, qui negant aquam in baptismo necessariam, qualis etiam est epist. 2 B. Cypriani ad Donatum, ad quem adnotationes nostras videat lector, num. 8. **PAM.**

diæ hebdomadarum adimpletum, tunc venisse Christum, id est natum; videamus ⁹³ aliæ 7 et dimidia hebdomades, quæ sunt subdivisæ in abscissione priorum hebdomadarum, in quo actu sint adimpletæ. Post enim Augustum, qui supervixit post nativitatem Christi, anni 15 efficiuntur: cui successit Tiberius Cæsar, et imperium habuit annis 22, mensibus septem, diebus viginti ⁹⁴. Hujus quinto decimo anno **616** imperii passus est Christus, annos habens quasi 30 cum pateretur. Item Caius Cæsar, qui et Caligula, annis 3, mensibus 8, diebus 13 (41); Nero Cæsar, annis 9, mensibus 9, diebus 13; Galba mensibus 7, diebus 6 ⁹⁵; Otho mensibus 3, diebus 5; Vitellius mensibus 8, diebus 10 ⁹⁶; Vespasianus anno primo imperii sui debellavit Judæos: et fiunt anni numero quinquaginta duo, menses sex. Nam imperavit annis novem ⁹⁷: atque ita in diem expugnationis suæ Judæi impleverunt hebdomadas 70 prædictas a Daniele. Igitur, expletis his quoque temporibus, et debellatis Judæis, postea cessaverunt illic libamina et sacrificia; quæ exinde illic celebrari non potuerunt. Nam et unctio illic exterminata est post passionem Christi. Erat enim prædictum ex-

⁹³ Quid add. Seml. ⁹⁴ 28 Rhen. post Hieron. ⁹⁵ Diebus 29 Hieron. ⁹⁶ Diebus 28 Hieron. ⁹⁷ Annis 11 *idem*.
 Variæ lectiones.

(41) Diebus 13. Post Caligulam regnasse Claudium nemo nescit. Ideoque ejus imperium hic reponunt Rhen. et Obert., ut sequitur: « Tiberius Claudius, annis 13, mensibus 7, diebus 20; » licet hæc non legamus nec apud Hieron., neque apud Pomer., imo omitti debeant, ut constat sententia Auctoris de annis duntaxat 52, mensibus 7, ut loquitur Pamelius, qui mox subjungit: « Videre itaque est vel hinc parum ipsum (Tertullianum) curiosum fuisse historię, fortassis imitatus in hoc Matthæum evangelistam, qui in libro Generationis Christi, tres generationes prætermisit, ut, interprete B. Hieronymo, tres tesseradecades non excederet. Consentit interim satis numerus annorum cum Clemente Alexandrino. EDD.

(42) Erat enim prædictum exterminari illic unctioem. Ἐνδελχισμὸν juge sacrificium, Hieron. in cap. viii Danielis. Josephus, lib. vii Belli Jud. c. 8, τὸν ἐνδελχισμὸν καλούμενον ἀνδρῶν ἀπορίᾳ διαλελοιπέναι τῷ Θεῷ PAM.

(43) Rubellio Gemino Rufino Gemino. Sic ediderat Rhenanus editione secunda. Prima et tertia, Rufino Gemino. Varia in libris antiquis horum nominum scriptura: Fasti Siculi, Rufo et Rubellino: Capitolini, Rubellio et Rufio, quomodo et Tacitus. Sulpitius Séverus, Rubellio; alii Rubellione. Sunt qui duobus Geminis. Fasti Siculi, Gemino et Gemino: mox junctim, Rufo et Rubellino. Unde natus error existimantium duobus Geminis suffectos Rufum et Rubellianum: cum hoc nihil sit aliud quam duobus Geminis, hoc est, C. Rubellio Gemino et C. Rufio Gemino. Sic manifestissime apud Tacitum, initio lib. v: « Rubellio, inquit, et Rufio cons. » quorum utriusque Geminus cognomentum erat. RIG.

(44) Die prima azymorum. Nondum assentiri potui Pamelio, qui ex hoc loco probari posse existimat Ecclesiæ nostræ ritum quo pane azymo Christi Domini corpus in Eucharistia conficitur. Esto enim, jussit Moses (Exod. xii) ut pane azymo iis diebus quilibet uteretur, an ideo probatur Ecclesiæ consuetudo? In usu olim fuisse fermentatum panem ad sacra facienda putant multi; qua de re exstat ele-

terminari illic unctionem (42), sicut est in Psalmis prophetatum: *Exterminaverunt manus meas et pedes* (Psal. xxi, 17). Quæ passio hujus exterminii intra tempora 70 hebdomadarum perfecta est sub Tiberio Cæsare, cons. Rubellio Gemino (43), et Rufio Gemino, mense Martio, temporibus Paschæ, die viii Kalendarum Aprilium, die prima Azymorum (44), quo agnum ut occiderent ad vesperam a Moyse fuerat præceptum. Itaque omnis synagoga filiorum Israel eum interfecit, dicentes ad Pilatum, cum vellet eum dimittere: *Sanguis hujus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25): et, *Si hunc dimiseris, non es amicus Cæsaris* (Joan. xix, 12): ut adimpleri possent omnia quæ de eo fuerant scripta, CAPUT IX.

Incipiamus igitur probare nativitatem Christi a prophetis esse nuntiatam. Sic Isaias dicit: *Audite domus David, non pusillum vobis certamen* (45) *cum hominibus, quoniam Deus præstat certamen: propter hoc ipse Deus dabit vobis signum. Ecce virgo concipiet* (46) *in utero et pariet filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur: Nobiscum Deus. Butyrum et mel manducabit. Quoniam,*

gans tractatus R. P. Jacobi Sirmondi μακαριτεν. Id olim conjectit Demetrius Chomatenus, archiepiscopus Bulgaricæ, in Resp. ad episcopum Dyrrachii, dum ait: *Λατινικῶν ἀζύμων οὐδέτις οὐδαμοῦ κωνῶν μέρηται*: « Azymorum quibus utuntur Latini nullus unquam canon meminit. » Sanctus tamen Cyprianus, lib. *De cæna Domini*: Panis hic azymus cibus verus et sincerus, per speciem et sacramentum, nos tactu sanctificat, fide illuminat, veritate Christo conformat; si modo liber hic sit B. Cypriani. LÆ PR. — Octavo Kal. April. hinc in primis confirmatur eorum Patrum sententia, qui eodem die, nempe viii Kal. April., passum scribunt Christum, quo B. Virgini annuntiatum: deinde Latinorum omnium conformis expositio evangelistarum trium, Matth. xxvi, Marc. xiv, Luc. xxii, quod xiv luna, primo azymorum die, jam vesperi incipiente, celebravit Pascha Christus cum discipulis. PAM.

(45) *Non pusillum vobis certamen.* Isaiæ locus est cap. vii: verum ut hæc interpretatio Latina conveniat Græcis, atque etiam Vulgatæ scripturæ, legendum: *Num pusillum vobis certamen cum hominibus?* dein sequatur: *Quoniam Deus præstat certamen*; hoc est, quia etiam adversus Deum certamen certatis, etiam Deo molesti estis. Symmachus dixit: *Non sufficit vobis molestiam exhibere hominibus? quoniam molesti estis etiam Deo meo.* Septuaginta: *Καὶ πῶς Κυρία παρῆχεται ἀγῶνα* Auctor interpretationis quam secuti sunt Septimius et Cyprianus, legisse videtur in Græcis: *καὶ πῶς Κύριος παρῆχεται ἀγῶνα*; RIG.

(46) *Ecce virgo concipiet.* In Græca versione corrupta est *νιάνις*, *adolescentula*, non, *παρθένος*, *virgo*, ut in versione Septuaginta virorum. In Hebræo discrimen est aliquod, de quo B. Hieronymus in *Quæst. Hebr.* LÆ PR. — Sic constanter ubique Tertullianus, tum paulo post, et loco citato, tum etiam lib. de *Carne Christi*; quare addidimus, *in utero*, maxime cum legatur etiam a B. Cypriano utroque loco mox citato, de quo latius ibidem in adnot. nostris ad epist. 6, num. 16, et lib. *Adversus Jud.* PAM.

priusquam cognoscat infans vocare patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci, et spolia Samariæ adversus regem Assyriorum (Isa. vii, 13-16) Itaque dicunt Judæi : Provochemus istam prædicationem Isaïæ, et faciamus comparisonem, an Christo qui jam venit, competat illi primo nomen quod Isaïas prædicavit, et insignia ejus quæ de eo nuntiavit. Equidem Isaïas prædicat eum Emmanuelem vocari oportere, dehinc virtutem sumpturum Damasci et spolia Samariæ adversus regem Assyriorum. Porro, inquit, iste qui venit, neque sub ejusmodi nomine est editus, neque re bellica functus. At nos e contrario admonendos eos existimavimus, uti cohærentia quoque hujus capituli recognoscant : subjuncta est enim et interpretatio Emmanuel, *Nobiscum Deus*, uti non solum sonum nominis spectes ⁹⁸, sed et sensum. Sonus enim Hebraicus, quod est Emmanuel, suæ gentis est; sensus autem ejus, quod est *Deus nobiscum* (47), ex interpretatione communis est. Quæro ⁹⁹ ergo an ista vox, *Nobiscum Deus*, quod est Emmanuel, exinde quo Christus induxit, agitur in Christo? Et puto, ex toto non negabis. Nam qui ex Judaismo credunt Christo, ex quo in eum credunt, Emmanuel eum volent dicere, nobiscum Deum esse significant. Atque ita constat jam venisse illum qui prædicabatur Emmanuel, quia quod significat Emmanuel, venit, id est Nobiscum Deus. Æque et sono nominis inducuntur, **618** cum virtutem Damasci, et spolia Samariæ adversus regem Assyriorum, sic accipiunt, quasi bellatorem portendant Christum, non animadvertentes quid Scriptura præmittat : *Quoniam priusquam cognoscat puer vocare patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci et spolia Samariæ adversus regem Assyriorum*. Ante est enim inspicias ¹ ætatis demonstrationem, an virum jam Christum exhibere ista ætas possit, nedum imperatorem; scilicet vagitu ad arma esset convocaturus infans; et signum belli, non turba, sed crepitacillo datu-

rus (48; nec ex equo vel de muro, sed de nutricis et gerulæ suæ dorso sive collo hostem destinaturus; atque ita Damascum et Samariam pro mammis subacturus. Aliud est, si penes vos infantes in prælium erumpunt, credo ad solem ² (49) uncti prius, dehinc pannis armati, et butyro stipendiali, qui ante norint lanceare quam lancinare (50). Enimvero si nusquam hoc natura concedit, ante militare quam virum facere (51), ante virtutem Damasci sumere quam patrem nosse, sequitur ut figurate pronuntiatum videatur. Sed et virginem, inquit, parere natura non patitur, et tamen credendum est prophetæ. Et merito. Præstruxit enim fidem incredibili rei, dicendo quod signum esset futurum. *Propterea, inquit, dabitur vobis signum : Ecce virgo concipiet in utero et pariet filium*. Signum autem a Deo, nisi novitas aliqua monstruosa fuisset, signum non videretur. Denique, si quando ad dejiciendos aliquos (52) ab hac divina prædicatione, vel convertere singulos simplices quosque gestitis, mentiri audetis, quasi non virginem, sed juvenulam concepturam et parituram Scriptura contineat; hinc quoque revincimini, quod nihil signi videri possit res quotidiana, juvenculæ **619** scilicet prægnatus et partus. In signum ergo nobis posita mater merito creditur, infans vero bellator non æque. Non enim ³ et hic signi ratio versatur ⁴; sed signo nati- vitatis novæ ascripto, exinde post signum alius jam ordo infantis edicitur mel et butyrum manducaturi. Nec hoc utique in signum est, et hoc enim infantis est ⁵; sed accepturum virtutem Damasci, et spolia Samariæ adversus regem Assyriorum, hoc est mirabile signum. Servate modum ætatis, et quærite sensum prædicationis : immo reddite veritati, quæ credere non vultis, et tam intelligitur prophetia, quam renuntiat expuncta ⁶ (53). Accipit Christus infans virtutem Damasci et spolia Samariæ. Maneant enim Orientales illi Magi (54), infantiam Christi recentem ⁷ auro et thure ⁸ mune-

Varie lectiones.

⁹⁸ Expectes *Rhen. Oberth.* ⁹⁹ Quare *Seml.* ¹ Enim. *Inspiciamus Jun.* ² Solium *Jun. Seml. Oberth.* ³ Non æque? et hic *Rhen. Oberth.* ⁴ Versatur. Sed *idem.* ⁵ Et hoc utique in signum infantis est *Par. Pro* utique *legit Pam.* utriusque. Nec hoc utique in signum est, infantia est *Oberth. Seml.* ⁶ Prophetia renuntiata, quam creditur expuncta *Oberth. Rhen.* Tum .. quum *Jun.* ⁷ Ut regem *Pam. Rhen. Oberth.* ⁸ Et myrrha *idem.*

Commentarius.

(57) *Sensus autem ejus, quod est Deus nobiscum, etc.* Verba hæc, teste Semler, in Paterniacensi codice ad marginem sunt ascripta, sed sic ut viderentur referenda in contextum : ea tamen expunxit Semler, et si invenerit apud Pam., Rhen. et Rigalt. EDD.

(48) *Sed crepitacillo daturus.* Crepitacillum ex ludicris puerilibus est. forma diminutiva, a crepitaculo deductum. sicut a speculo specillum. Apte vero diminutivo utitur, de infanto loquens. RHEM.

(49) *Ad solem.* Solium magis ardidet Seml., qui *πυλός* interpretatur : vas in quo sedentes ungebantur. EDD.

(50) *Ante lanceare quam lancinare.* Infantes denotatione exasperati, mammis inter sugendum lancinant. RIG.

(51) *Ante militare quam virum facere.* Ante pubertatem vix legitur miles : et natura virum facit, cum puberem demonstrat. Eandem sententiam Tertullianus lib. III, *adversus Marcionem*, sic edidit : « Nusquam hoc natura concedit ante militariæ quam vivere, » Nempe infantem vita virum facit. RIG.

(52) *Denique si quando ad dejiciendos aliquos.* Brevius et expeditius *adversus Marcionem* III : *Denique et Judæi, si quando ad nos dejiciendos mentiri audent, quasi non virginem, etc.* RIG.

(53) *Renuntiat expuncta.* Hoc est, eventu adimpleta. RIG.

(54) *Maneant enim Orientales Magi.* Maneant, pro *exspectent.* Quo significatu Terentius Phorm. *mansurus patrem dixit.* PAM.

rantes (55), et acceperit ⁹ infans virtutem Damasci (56) sine prælio et armis. Nam, præter quod omnibus notum est, Orientis virtutem, id est vires ¹⁰, auro et odoribus pollere solitam, certum est ¹¹ et ex divinis Scripturis, virtutem quoque cæterarum gentium aurum constituere; sicut per Zachariam dicit: *Et Judas pertendet Jerusalem* ¹², *et congregabit omnem valentiam populorum per circuitum, aurum et argentum* (Zach. xiv, 14). Nam de hoc auri munere etiam David dixit: *Et dabitur illi de auro Arabiæ* (Psal. lxxi, 15). Et iterum: *Reges Arabum et Saba munera afferent illi* (Ibid. 70). Nam et magos reges fere habuit Oriens (57), et Damascus Arabiæ retro deputabatur, antequam transcripta esset in Syrophœnicem ex distinctione Syriarum, cujus tunc virtutem Christus accepit, accipiendo insignia ejus, aurum scilicet et odores: spolia autem Samariæ, ipsos Magos, qui cum illum cognovissent et muneribus honorassent, **620** et genu posito adorassent, quasi Dominum ¹³ et Regem sub testimonio indicis et ducis ¹⁴ stellæ spolia sunt facti Samariæ, id est idololatriæ, credentes videlicet in Christum. Idololatriam enim Samariæ nomine notavit, ut ignominiosæ ob idololatriam, qua desciverat tunc a Deo sub rege Jeroboam. Nec hoc enim novum Scripturis divinis (58), figurate uti translatione nominum ex comparatione criminum: nam et *archontas Sodomorum* (Isa. 1, 16) appellat archontas vestros, et populum vestrum *populum Gomorrhæ* (Ibid.) vocat, cum jam olim essent civitates istæ extinctæ. Et alibi per prophetam ad populum

Israel: *Pater, inquit, tuus Amorrhæus, et mater tua Cethea* (Ezech. xvi, 3); quorum ex genere procreati non sunt, sed ob consimilem impietatem: quos aliquando etiam filios suos dixerat per Isaiam prophetam: *Filios generavi et exaltavi* (Isa. 1, 2). Sic et *Ægyptus* (Isa. xix, 1) nonnumquam totus orbis intelligitur (59) apud illum, superstitionis et maledictionis elogio. Sic et *Babylon* (60) (Apoc. xvii, 5), apud Joannem nostrum, Romanæ urbis figura est, proinde et magnæ, et regno superbæ, et sanctorum debellatrici. Hoc itaque modo magos quoque Samaritanorum appellatione titulavit, et despoliatos, quod habuerant cum Samaritis, ut diximus, idololatriam. Adversus regem Assyriorum, adversus diabolum, qui ad hoc se regnare putat, si sanctos a religione Dei deturbat. Adjuvabitur autem hæc nostra interpretatio, dum et alibi bellatorem Christum Scripturæ designant ob armorum quorundam vocabula et ejusmodi verba. Sed ex reliquorum sensuum comparatione convincentur Judæi: *Accingere, inquit David, ensam supra femur* (Psal. xliv, 4). Sed quid supra legis de **621** Christo? *Tempestivus decore* ¹⁵ *super filios hominum; effusa est gratia in labiis tuis* (Ibid. 3). Valde autem absurdum est, si quem ab bellum ense cingebat, ei de tempestivitate decoris et laborum gratia blandiebatur; de qua subjungens, dicebat: *Extende, et prospera, et regna*, ¹⁶ (Ibid. 5); et adjecit: *Propter lenitatem et justitiam tuam* (Ibid.). Quis enim ense operabitur ¹⁷, et non contraria lenitati et justitiæ exercet (61)? id est dolum

Variae lectiones.

⁹ Accepit *idem*. ¹⁰ Id est vires *abest a Cod. Wouw.* ¹¹ Certe est creatori *Pam. Rhen. Oberth.* Creatoris *Fran. videtur ex certe est ortum. Seml.* ¹² Præterdit Israel *Rhen. Oberth.* ¹³ Deum *Fran.* ¹⁴ Judicis et indicis *Rhen. Oberth.* ¹⁵ Ὁρατός τῷ κἀλλεῖ *add. Oberth. Seml.* ¹⁶ Et prosperare, propera et regna *Fran.* Et prosperare et regna *Jun.* ¹⁷ Quis ensam accingetur? *Rhen. Oberth.*

Commentarius.

(55) *Infantiam Christi recentem auro et thure munerantes.* Hanc scripturam omnibus aliis prætuli, auctoris menti convenientissimam, atque ipsi etiam usurpatam, libro iii adversus Marcionem: *Maneant enim, inquit, Orientales illi Magi in infantia Christum recentem auro et thure munerantes.* **RIG.**

(56) *Virtutem Damasci.* Mox dicit *virtutem Orientis*, id est abundantiam et vires. Servius ad illa Virgilii *Æn. xii, Movet arma leo*: vires suas experitur, nam arma sunt uniuscujusque rei possibilitas. Sic Columella, principio lib. vii, dixit: honorem Arcadiæ asellos, queis maxime commendatur Arcadia. **RIG.**

(57) *Nam et magos reges fere habuit Oriens.* Ex hoc loco inferri non potest Persarum reges magos fuisse, verum fere magos: cum enim magorum præceptis imbuerentur, aliquid inde retinebant. Qui magi apud Persas dicebantur, ii erant regum pædagogus; testis Tull. lib. iii, *de Nat. deor.*, et Apul. in Apol. atque eodem Apuleio, Magus idem ac sacerdos lingua Persica. **LE PA.**

(58) *Nec hoc enim novum divinis Scripturis.* Libro adversus Marcionem iii: *Nec hoc enim novum Creatori figurate uti translatione,* **RIG.**

(59) *Sic et Ægyptus nonnumquam totus orbis intelligitur.* Alludit fortasse ad Isaiæ cap. xix, in quo cum pleraque ad Ægyptum pertineant, quædam tamen non solum veteres, sed et judæi interpretan-

tur de mundo Ægyptiis tenebris involuto, et nominatim illud de Ecclesia per totum mundum dispersa. *In illa die erit altare Domini in medio terræ Ægypti.* **PAM.**

(60) *Sic et Babylon.* Expungenda quæ ad marginem adscripta fuit adnotatio *Babylon Rom.*; quod haud dubie ab hostibus Romanæ Ecclesiæ addita sit; quippe cum hunc locum contra eam detorqueere non vereantur, qui tamen non de Ecclesia, sed urbe Roma agit, eaque eo tempore quo sanctorum debellatrix in Christianos persecutionem movebat, per suos antistites seu idolorum pontifices. **PAM.**

(61) *Quis enim ense operabitur. et non contraria lenitati et justitiæ exercet?* Tertulliani scripta vix indulgent militiam Christianis. Libro de *Patientia*, Domini patientiam dicit in Malcho vulneratam fuisse; itaque Dominum gladii opera maledixisse in posterum. Et lib. de *Corona*, gladium nec Dominicæ defensionis necessarium fuisse. Et generaliter lib. de *Idololatria*: « Quomodo, inquit, etiam in pace militabit sine gladio, quem Dominus abstulit. » **RIG.** — Christianis omnibus ubique militia interdicit auctor, quod ante me observatum. B. Hieronymus ad Gerontiam: « Illo tempore bellatoribus dicebatur: *Accingere gladio super femur tuum, potentissime; modo audit Petrus: Conde gladium tuum in vaginam.* » Etsi vero multi Christianorum, multi martyres exercituum imperatores fuerint.

et asperitatem et injustitiam, propria scilicet A negotia praeliorum. Videamus ergo an alius sit ensis ille, cujus est alius actus, id¹⁸ est Dei sermo divinus (62), bis acutus¹⁹ (*Hebr. iv, 12* duobus testamentis, legis antiquæ et legis novæ, acutus sapientiæ suæ æquitate, reddens unicuique secundum actum suum. Licuit²⁰ ergo et Christo Dei in Psalmis sine bellicis rebus ensem sermonis Dei præcingi figurato, cui prædicta tempestivitas congruat cum gratia laborum, quem tunc cingebatur super femur apud David, quando venturum in terras ex Dei Patris decreto nuntiabatur : *Et deducet*, inquit, *te magnitudo dexteræ tuæ* (*Psal. XLIV, 5*), virtus scilicet gratiæ spiritalis, de qua Christo agnitio deducitur : *Sagittæ tuæ*, inquit *acutæ* (*ibid. 6*), per volantia utique²¹ Dei præcepta, minantes traductionem uniuscujusque cordis (63), compungentes et transfigentes²² conscientiam quamque²³, *Populi sub te cadent*, utique adorantes. Sic bellipotens et armiger Christus est, sic recipiet²⁴ spolia, non solius Samariæ, verum et omnium gentium. Agnosce et spolia figurata cujus et arma allegorica didicisti. ☉☉☉ Atque ita in tantum Christus²⁵ qui venit²⁶, non fuit bellator, quia non talis ab Isaia prædicabatur. Sed si Christus, inquit, qui venturus creditur, non Jesus dicitur²⁷, quare is qui venit, Jesus Christus appellatur? Constat autem utrumque nomen in Christo Dei, in quo invenitur etiam Jesus appellatus. Disce erroris tui morem. Dum Moysi successor destinaretur Auses filius Nave, transfertur certe²⁸ de pristino nomine, et incipit vocari Jesus (64). Certe, inquis²⁹. Hanc prius dicimus figuram futuri fuisse. Nam quia Jesus Christus secundum populum, quod sumus nos, nationes in sæculi deserto³⁰ commorantes antea,

introducitur esset in terram repromissionis, melle et lacte manantem, id est in vitæ æternæ possessionem³¹, qua nihil dulcius : idque³² non per Moysen, id, est, non per legis disciplinam, sed per Jesum, id est per novæ legis gratiam, provenire habebat circumcisis nobis petrina acie, id est Christi præceptis, *petra enim Christus* (*I Cor. x, 4*) multis modis et figuris prædicatus est : ideo is vir qui in hujus sacramenti imaginem parabatur, etiam nominis Dominici inauguratus est figura, ut Jesus nominaretur. Nam qui ad Moysen loquebatur, ipse erat Dei Filius, qui et semper videbatur (65). Deum enim Patrem nemo vidit unquam, et vixit (*Exod. xxxiii, 20*) : et ideo constat ipsum Dei Filium Moysi esse locutum, et dixisse ad populum : *Ecce ego mitto angelum* (66) *meum ante faciem tuam*, id est populi, *qui te custodiat in itinere, et introducat in terram quam præparavi tibi; intende illi, ☉☉☉ et audi eum, et ne inobediens fueris ei : non enim celavit te quoniam nomen meum super illum est* (*Exod. xxvi. 20, 21*). Populum enim introducitur erat Jesus in terram repromissionis, non Moyses. Angelum quidem dixit eum, ob magnitudinem virtutum quas erat editurus ; quas virtutes fecit Jesus Nave, et ipsi legitis ; et ob³³ officium prophetæ, nuntiantis scilicet divinam voluntatem ; sicuti et præcursorem Christi Joannem, futurum angelum appellat per prophetam Spiritus, dicens ex persona Patris : *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam* (67), id est Christi, *qui præparabit viam tuam ante te* (*Malach. i, 3*). Nec novum est Spiritui sancto angelos appellare eos quos ministros suæ virtutis Deus præfecit : idem enim³⁴ Joannes non tantum angelus Christi vocatus est, sed et *lucerna, lucens ante Christum. Paravi enim lucernam Christo*

Variæ lectione.

¹⁸ Is Jun. ¹⁹ Ut addunt. Oberth. ²⁰ Libet *Idem*. ²¹ Ubique *Idem*. ²² Et compungentis et transfigentes *Rhen*. ²⁴ Conscientiam. Namque populi *Rhen. Oberth*. ²⁴ Accipiet *Pam. Rhen. Oberth*. ²⁵ Erat *addit Jun*. ²⁶ Inquantum *Lat*. ²⁷ Est *Oberth. Seml*. Non etiam Jesus a Judæis creditur *Seml*. ²⁸ Morem, dum... destinaretur Auses filius Nave, transfertur certe *Oberth. Seml*. ²⁹ Inquis hanc, *Oberth*. ³⁰ In sæculo, in deserto *Oberth. Seml*. In sæculo deserto *Par*. ³¹ Repromissione *Seml*. ³² In quam *Rhen. Oberth*. Id quod *cod. Wouw*. ³³ Ob *abest a Pam. Rhen. et Oberth*. ³⁴ Inquit *Seml*. Enim inquit *Pam. Oberth*.

Commentarius.

illud tamen improbatur vetustissimo doctore, atque etiam aliis, M. Aurelius imperator epistola quam ad scriptum ex Germania scripsit pro Christianis, ait bellare iis esse vetitum. διὰ τὸ ἐχθρὸν εἶναι τὸ τοιοῦτο αὐτοῖς, διὰ τὸν Θεὸν, ὃν φοροῦσιν κατὰ συνῆθειαν ; quoniam istud illis contrarium propter Deum, quem gerunt in pectore : habetur hæc epistola apud Justinum Martyrem post Apolog. II. Rationem aliam non possum afferre, quam militiam tunc temporis, ut plurimum gentilium ritibus et impietatibus fuisse addictam et scelerum officinam. Martyres vero et Christiani, qui in armis floruerunt, ab illo cœno immunes evaserunt. LE PA.

(62) *Id est sermo divinus*. Loco sæpiissime citato inserit ipsam Scripturam Apocalypseo apostoli Joannis, ad quam hic alludit (*Apoc. i*). Juxta quem etiam ommissa voce, ut superflua, legitur, *bis acutus duobus testamentis*. LE PA.

(63) *Traductionem cordis*. Significat vim gratiæ spiritalis, quæ divinatorum præceptorum sagittis conscientiam fidelis cujusque transadigit. RIG.

(64) *Et incipit vocari Jesus*. Ita ex Mss... Alludit autem ad id quod habetur Num. XIII. 17: *Vocavitque* (Moyses) *Osee, filium Nun, Josue...* quod translulit B. Augustinus (ex Græca versione) lib. XVI *contra Faustum*, cap. 19 : *Et cognominavit Moyses Ausen, filium Mave, Jesum*. PAM.

(65) *Qui et semper videbatur*. Videtur hoc pertinere etiam ad errores Tertulliani, quasi senserit idem quod Maximinus Arianus, *Filium Dei semper visum esse hominibus*, contra quem late disputat B. August. lib. III, cap. 26. Porro quod sequitur *Deum enim Patrem nemo vidit unquam et vixit*, similiter etiam prorsus lib. *adv. Praxeam*. PAM.

(66) *Ecce ego mitto angelum*. Adjecimus ego ex mss. tum postea, nam legitur in plerisque Græcis, Hebræis Latinisque codicibus. PAM.

(67) *Eccc ego mitto angelum meum ante faciem tuam*. Apud prophetam Malachiam est *ante faciem meam*, κτὸ πρόσωπον μου. Sed idem in propheta legitur atque Evangelistis. LE PA.

meo, David prædicat (*Psal. cxxxii, 17*). Quare ipse Christus veniens adimplere prophetæ, dicit ad Judæos: *Ille fuit, inquit, lucerna ardens et lucens (Joan. v, 35)*: utpote, qui non tantum vias ejus parabat in eremo (*Joan. i, 23*), sed et agnum Dei demonstrando (*ibid. 29*), illuminabat mentes hominum præconio suo, ut cum esse intelligerent agnum quem Moyses passurum nuntiabat ³⁵ (*Exod. xiii*), Sic et Jesus, ob nominis sui futurum sacramentum: id enim nomen suum confirmavit, quod ipse ei indiderat, quia non angelum, nec Ausen, sed Jesum eum jusserat exinde vocari. Sic igitur utrumque nomen competit Christo Dei, ut et Jesus appellaretur. Et quoniam ex semine David genus trahere deberet virgo ex qua nasci oportuit Christum, ut supra memoravimus, evidenter Isaias propheta in sequentibus dicit: *Et nascetur, inquit, virga de radice Jesse, quod est Maria, et flos de radice ejus adscendet. Et requiescet super illum* ³⁶ *Spiritus Dei, et spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et virtutis* ³⁷, *spiritus agnitionis et pietatis, spiritus Dei timoris implebit illum (Isa. xi, 1, 2)*. Neque enim ulli hominum universitas ³⁸ spiritualium documentorum competeat nisi in Christum, flori quidem ob gratiam ³⁸ adæquatum ex stirpe autem Jesse deputatum, per Mariam scilicet inde censendum (68). Fuit enim de patria Bethlehem et de domo David, sicut apud Romanos in censu descripta est Maria (*Luc. ii, 1 seqq.*), ex qua nascitur Christus. Expostulo etiam, et quia a prophetis prædicabatur ex Jesse genere venturus, et omnem humilitatem et patientiam (69) et tranquillitatem esset exhibiturus, an venerit? atque ita is homo qui talis ostenditur,

ipse erit Christus, qui venit. De hoc enim propheta dicit: *Homo in plaga positus, et sciens fere imbecillitatem (Isa. lxi, 4)*; qui *tanquam ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondeute se non aperuit os suum (ibid. 7)*. *Si neque contendit, neque clamavit, neque audita est foris vox ejus, qui arundinem contusam* (70), id est quassam ³⁹ Israelis fidem, non comminuit; qui *linum ardens, id est monentaneum ardorem gentium, non extinxit (Isa. xlii, 2, 3)*, sed lucere magis fecit ortu luminis sui (71, non potest alius esse, quam qui prædicabatur ⁴⁰. Oportet itaque actum Christi ejus qui venit, ad Scripturarum regulam recognosci, Duplici enim, nisi fallor, operatione distinctum eum legimus, prædicationis et virtutis. Sed de utroque titulo sic disponam ⁴¹; itaque specialiter dispungamus ordinem cæptum, docentes prædicatorem adnuntiatum Christum, ut per Isaiam: *Exclama, inquit, in vigore, et ne pepercis; exalta ut tuba vocem tuam, et adnuntia plebi meæ facinororum, et domui Jacob delicta eorum. Me de die in diem quærunt, et cognoscere vias meas cupiunt. Quasi populus qui justitiam fecerit et judicium Dei non dereliquerit (Isa. lxiii, 1, 2)*, et reliqua. Virtutes autem facturum a Patre Esaias dicit; *Ecce Deus noster judicium retribuit, ipse veniet, et salvos faciet nos. Tunc infirmi curabuntur, et oculi cæcorum videbunt, et aures surdorum audient, et claudus salsiet velut cervus, et mutorum linguæ solventur* ⁶⁹ (*Isa. xxxv, 4, 5, 6*), et cætera quæ operatum Christum nec vos diffitemini, utpote qui dicebatis, quod propter opera eum non lapidaretis, sed quoniam ista sabbatis faciebat (*Joan. v, 18*) (72).

Variaë lectiones.

³⁵ Nominabat Pam. Rhen. ³⁶ De radice. Ascendet in illum Rhen. Oberth. ³⁷ Veritatis Par. ³⁸ Nisi Christo florido quidem ab gloriam, ob gratiam Oberth. Seml. ³⁹ Id est quassam abest a Rhen. et Oberth. ⁴⁰ Prædicabatur Pam. ⁴¹ Populo sic dispositam Rhen. et Oberth Titulo sic dispositam Jun.

Commentarius.

(68) *Per Mariam scilicet inde censendum*. Paulo post, sicut apud Romanos in censu descripta est Maria. Multis in locis hujus census facit mentionem, ideoque remitto ad nostras adnotationes in cap. 7, lib. iv, contra Marcionem. Obiter hic dico non parum esse difficultatis in illa descriptione explicanda: an sub Sentio Saturnino, an sub Quirino facta sit, ut habet S. Lucas: an etiam duplex censio instituta fuerit, quod asserunt nonnulli. L. Pa.

(69) *Omnem humilitatem et patientiam*. Lib. dc Pat. cap. 3, idem habet: « Sed saginari voluptate patientiæ discessurus volebat; » vocaverat non multo ante « patientiam misericordiæ matrem. » Quem in sensum B. Chrysostomus, hom. 4, ad populum: *Εὐ βούλει τρυφᾶν, καὶ ἀνεσεως ἀπολαύειν καὶ ἡδονῆς, μὴ ζῆται ἡδονὴν μᾶτς ἀνεσιν, ἀλλὰ ζῆται ψυχὴν ὑπομονῆς; γέμουσαν* Si vis delicias frui, et remissione frui, atque voluptate, ne quæras voluptatem aut quietem verum quæras animum plenum patientia. » L. Pa.

(80) *Qui arundinem contusam*. Cap. 3 de Patientia eadem ferme loquitur: « Arundinem quassatam non fregit. » Hic contusam, ibi quassatam quod idem sicuti apud prophetam Isa. xlii, συγκεκλασμένον, et συντετριμμένον apud Matth. xii. Hic utar explicatione

B. Hilarii, qui in hunc locum Matthæi per arundinem quassatam ethnicos intelligit, qui a Deo non quidem fracti, sed ad salutem reservati. L. Pa.

(71) *Ortu luminis sui*. Juxta illud: *Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam*; quo loco antea usus est.

(72) Ex nono hujus libri capite primam sibi visus est Semlerus invenisse causam asserendi hunc librum Tertulliani non esse, sed meram esse compilationem hominis inepti ex libris contra Marcionem. Suam vero conjecturam Senderus instituta istius libri adversus Judæos cum libro tertio contra Marcionem comparatione unice corroborare conatur; hac autem argutandi ratione frustra sane is tractatus abjudicatur Tertulliano, cui præter D. Hieronymum, auctorem *Quæstionum e Scriptura petitarum*, sub nomine Augustini evulgatum, et Vincentium Liriaensem, omnes viri docti ad novaturientem Semlerum usque eundem ascripserunt. Et qui fieri potuit ut liber adversus Judæos sit compilatio libri iii contra Marcionem, si is prior aut tempore saltim æqualis fuerit contra Marcionem libris? Tandem paradoxon aut monstro simile sit illud non video, si idem auctor eadem argumenta, easdemque loquendi formulas in diversis ad di-

CAPUT X.

De exitu plane passionis ejus ambigitis, negantes passionem crucis in Christum prædicatam, et argumentantes iusuper non esse credendum, ut ad id genus mortis exposuerit Deus filium suum, quod ipse dixit : *Maledictus omnis homo qui pependit in ligno* (Deut. xxi, 23). Sed hujus maledictionis sensum antecedit rerum probatio. Dicit enim in Deuteronomio : *Si autem fuerit in aliquo delictum, ita ut iudicium mortis sit, et morietur, et suspendetis eum in ligno. Sed et sepultura sepelietis eum ipsa die : quoniam maledictus a Deo est omnis qui suspensus fuerit in ligno, et non inquinabitis terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi in sortem* (ibid. 22, 23). Igitur non in hanc passionem Christum maledixit; sed distinctionem fecit, ut qui in aliquo delicto iudicium mortis habuisset et moreretur suspensus in ligno, hic maledictus a Deo esset, quia ⁴² propter merita delictorum suorum suspenderetur in ligno. Alioquin Christus, qui dolum de ore suo locutus non est (Isa. liii, 9), quique omnem iustitiam et humilitatem exhibuit (73), et, ut supra de eo prædictum memoravimus, non pro meritis suis in id genus mortis expositus est, sed ut ea quæ prædicta sunt a prophetis, per vos ei obventura implerentur, sicut in Psalmis ipse Spiritus Christi iam canebat, dicens : *Retribuere mihi mala pro bonis* (Psal. xxiv, 12), **626** et : *Quæ non rapueram, tunc exsolvebam* (Psal. lxxviii, 5); *Exterminaverunt manus meas* (74) et *pedes* (Psal. xxi, 17); et : *Miserunt in potum meum fel, et in siti mea potave-*

⁴² Qui Rhen. Oberth. ⁴³ Ista alii. ⁴⁴ Prædicetur Rhen. Oberth. ⁴⁵ Hujus addit Seml.

Variæ lectiones.

versæ sectæ homines scriptis quidem operibus, sed in ratione objecti et materiæ, de qua disserit neutquam diversis, adhibuerit. EDD. ex LOMPER.

(73) *Quique omnem iustitiam et humilitatem exhibuit.* Abjectionem spontaneam Christi Domini quam optime extollit, unde ipsi Christo tribuitur *humilitatis et abjectionis magnitudo*, *μεγέτος συγκαταβάσεως καὶ ταπεινώσεως*, in prologo conc. Trulliani. Gregorius Thaumaturgus ipsi Deo *ταπεινώσει ἀποράττει, summam humilitatem* attribuit. LE PR.

(74) *Exterminaverunt manus meas.* Ex Psal. xxi, ubi ab Hebræo discrepat hæc versio. In Hebræo quippe est sicut leo כִּמְרִי כִּמְרִי cum deberet esse כִּמְרִי, hoc est *foderunt*, quod notavit olim Masora : sicque obturatur os Judæis qui de passione Dominica hæc accipi gravate patiuntur. Quis vero sensus esse poterit si scribatur *sicut leo*? nisi recurramus ad interpretationem R. David Kimchi, de leone prædam insequente : quas nugas qui legerit, nisi plane ferreus sit et stoico plusquam supercilio, a risu temperare sibi non poterit. Melius igitur Græca versio, quam Vulgata sequitur, *ῥεψάν, foderunt*. Moneo interim locum hunc Dominicæ passioni optime accommodari et explicari a Justino Mart. Apol. ii, circa medium. LE PR.

(75) *Nam et benedicitur in hæc verba Joseph.* Prætermisimus : a patre. Neque enim hæc patris super Joseph benedictio, sed Moysi. Deut. xxx, qua benedixit tribus Joseph. Transtulit autem *ventilabit*, pro *separat*, quod magis proprie vertit Latinus Septuaginta virorum interpres, *cornu petet*. PAM.

A runt me aceto (Psal. lxxviii, 23); et, *Super vestem meam miserunt sortem* (Psal. xxi, 19); sicut cætera quæ in illum commissuri essetis, prædicta sunt. Quæ quidem omnia ipso ⁴³ perpressus, non pro actu suo aliquo malo passus est, sed ut *Scripturæ implerentur de ore prophetarum* (Matth. xvi, 56). Et utique sacramentum passionis ipsius figurari in prædicationibus oportuerat; quantoque incredibile, tanto magis scandalum futurum, si nude prædicaretur ⁴⁴; quantoque magnificentum, tantomagis obumbrandum, ut difficultas intellectus gratiam Dei quæreret. Itaque in primis Isaac cum a patre hostia duceretur, et lignum ipsi sibi portaret (Gen. xxii, 6), Christi exitum jam tunc denotabat, in victimam concessi a Patre, lignum passionem Christum bajulantis. Joseph et ipse Christum figuravit. vel hoc solo, ne cursum demorer ipse, quod persecutionem a fratribus passus est, et venumdatum in Ægyptum (Gen. xxxvii, 28), ob Dei gratiam, sicut et Christus ob Israel, a fratribus venumdatum, a Juda cum traditur. Nam et benedicetur in hæc verba Joseph (75) : *Tauri decor ejus, cornua unicornis cornua ejus, in eis nationes ventilabit pariter ad summum usque terræ* (Deut. xxxiii, 17). Non utique rhinoceros destinabatur unicornis, vel minotaurus bicornis (76), sed Christus in illo significabatur : taurus ob utramque dispositionem, aliis ferus ut iudex, aliis mansuetus ut salvator : cujus cornua essent crucis extrema (77) : nam et in antenna navis, quæ crucis pars **627** est, cornua extremitates ⁴⁵ vocantur (78); unicornis autem media stipitis palus (79). Hac de-

Variæ lectiones.

(76) *Rhinoceros unicornis.* De hoc ita Plin. Nat. hist. lib. viii, c. 20 : « Iisdem ludis, nempe Pompeii Magni, et rhinoceros unius in mare cornu, qualis sæpe visus. Alter hic genitus hostis elephanto, longitudo ei par, crura multo breviora, color buxeus. » Ego vero hunc auctorem citandum duxi contra eorum opinionem qui putant rhinocerotem, unico cornu nusquam in rerum natura fuisse cum aliquot eorum cornua existant insignia apud S. Dionys. juxta Parisios in thesauris regis. PAM.

(77) *Cujus cornua crucis extrema.* De figuris, imo et imagine crucis hic loquitur. Atqui partim ex ms. tum hic, tum lib. iii *advers. Marc.* partim ex excusis castigavimus *crucis extrema* sive *extrema*. PAM.

(78) *In antenna navis cornua extremitates vocantur.* Quod apertissime indicat Persii versus,

Cornua velatarum obvertimus antennarum.

Servius ad V Æneid. » Cornua, antennarum extremitates. » RIG.

(79) *Unicornis autem media stipitis palus.* Sic edidit Pamelius. Rhenanus ediderat, « Unicornis autem media stipite palus. » Atque ita scriptum in codice Divionensi. Sed hæc sunt expertia boni sensus. Qui Fuldensem inspexerunt, in eo se legisse testantur, « Unicornis autem medio stipata palus. » Quod aliquam veri speciem præbet; ut cornua sint crucis extrema sive patibuli extremitates, manibus figendis ligandisque, unicornis autem medio stipata palus sive stipes, qui libro *ad Nationes* dicitur *sedilis excessus*. RIG.

nique virtute crucis, et hoc more cornutus, universas gentes et nunc ventilat per fidem, auferens a terra in cœlum, et tunc ventilabit per iudicium, deiciens ⁴⁶ de cœlo in terram. Idem erit et alibi taurus apud eandem Scripturam, cum Jacob in Simeonem et Levi porrexit benedictionem, de Scribis et Pharisæis propheta; ex illis enim deducitur census illorum. Interpretatur enim spiritatiter sic: *Simeon et Levi perfecerunt iniquitatem ex sua secta* (80), qua scilicet Christum sunt persecuti. *In concilium eorum ne venerit anima mea, et in stationem eorum ne incubuerint jecora* ⁴⁷ *mea: quoniam indignatione sua interfecerunt homines*, id est prophetas, et in concupiscentia sua subnaverunt taurum (Gen. XLIX, 6), id est Christum, quem post necem prophetarum interfecerunt, et nervos ejus suffigendo clavis desævierunt. Cæterum vanum, si post homicidium jam ab eis commissum, alicujus bovis ipsis ⁴⁸ exprobrat carnificinam. Jam vero Moyses, quid utique tunc tantum cum Jesus adversus Amalec præliabatur, *expansis manibus orabat* (81) *residens* (Exod. XVII, 11); quando in rebus tam attonitis magis utique genibus positus, et manibus cædentibus ⁴⁹ pectus, et facie humi volutata (82), orationem commendare debuisset, nisi quia illic ubi nomen Jesu dimicabat, dimicaturi quandoque adversus diabolum, crucis habitus quoque erat necessarius, per quam Jesus victoriam esset relaturus? Idem rursus Moyses post interdictam omnium rei similitudinem, cur æneum serpentem ligno im-

Varie lectiones.

⁴⁶ Descendens *Obert. Seml.* ⁴⁷ Viscera *Obert. Rhen.* ⁴⁸ Aliis et non ipsis *Rhen. Obert.* ⁴⁹ Designabatur *Obert. Seml.* ⁵⁰ Christi tollitur a *Latin. aut substituitur ligni.* ⁵¹ Initium addit *Seml.* ⁵² Aliqua proprietate usus nova *Rhen. Obert.* ⁵³ Novam gloriam *idem.* ⁵⁴ Priorem *idem.*

Commentarius.

(80) *Simeon et Levi perfecerunt iniquitatem ex sua secta.* Ad verbum transtulit illud quod Græce est ἔξ ἀπέρας αὐτῶν, pro eo quod Latina Septuaginta interpretum editio, *sui propositi*. PAM.

(81) *Expansis manibus orabat.* Sic habuit exemplar Ursini. Et verissimam esse scripturarum declarant quæ sequuntur: « Dimicaturis adversus diabolum crucis habitus quoque erat necessarius. » Sic lib. de Oratione, « Orantes expandimus e Dominica passione mundulatum. » RIG.

(82) *Facie humi volutata.* In codice Divionensi legitur, *voluntate*. Unde fit ut existimem verissimam esse scripturam quam exemplaria servavere libro III adversus Marcionem, « Facie humi volutante. » Sic in Apolog.: « Nos vero jejuniis aridi, in sacco et cinere volutantes. » RIG.

(83) *Dominus regnavit a ligno.* Sic ex mss. et excusis; infra, pro *regnabit*, nam illud legitur Græce et Latine. Sicut etiam illud, *a ligno*, recte additur ab auctore tum hic, et iterum cap. 15, tum lib. III *adversus Marcionem*, non modo in editione Romana, ex qua versus ille paschalis in Ecclesia decantatur, sed etiam Gallica, saltem juxta emendatiorum codicum Latinos, et inter cæteros, Donatianicum Bibliorum ms., quem *aureum* vocat Erasmus, ob aureas capitales litteras. Et alii veteres idipsum legunt nominatim, inter Græcos Justinus Martyr *contra Tyrphonem*, et ex Latinis, auctor libri *De monte Sina et Sion*, inter opera B. Cypriani, Arnobius in *Psalmos*, ac Theodul. (Aurelianensis episcopus, vel potius Fortunatus Pictaviensis antistes),

positum, pendentis habitu in spectaculum Israeli salutare proposuit, eo tempore quò a serpentibus post idololatriam exterminabantur (*Num. XXI, 9*), nisi quod hic Dominicam crucem intentabat, qua serpens diabolus publicatur ⁴⁹, et læso cuique ab ejusmodi colubris, id est angelis ejus, a delictorum peccantia ad Christi crucis sacramenta intento, salus efficiebatur? Nam qui in illam tunc respiciebat, a morsu serpentium liberabatur. Age nunc, si legisti penes prophetam in Psalmis, *Deus regnavit a ligno* (83) (*Psal. xcv, 10*), exspecto quid intelligas, ne forte lignarium aliquem regem significari putetis, et non Christum, qui exinde a passione Christi ⁵⁰ superata morte regnavit. Proinde et Isaias: *Quoniam puer, inquit, natus est nobis, et datus nobis* ⁵¹ *est filius* (*Isa. ix, 6.*). Quid novum, si non est de Filio Dei, dicit: *Filius natus est nobis, cujus imperium* ⁵² *factum est super humerum ipsius* (*ibid.*)? Quis omnino ⁵³ regum insigne potestatis suæ humero præfert, et non aut capite diadema, aut in manu sceptrum, aut aliquando propriæ vestis notam ⁵⁴? Sed solus novus rex sæculorum Christus Jesus novæ gloriæ ⁵⁵ et potestatem et sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet, ut secundum superiorem ⁵⁶ prophetiam exinde Dominus regnaret a ligno. De hoc enim ligno etiam Deus insinuat per Jeremiam quod essetis dicturi: *Venite, mittamus in panem ejus lignum et conteramus eum a terra vivorum, nomen illius non memorabitur amplius* (*Jerem. xi, 19*). Utique in corpus ejus lignum

carmine de Passione, in hæc verba:

Impleta sunt quæ cecinit
David fideli carmine,
Dicens: In nationibus
Regnavit a ligno Deus.

Quomodo legit ms. hoc loco, nempe *Deus*, sed illud, *Dominus*, retinimus. Usque adeo ut non possim assentiri Jacobo Fabro (*Comment. in quintuplex Psalterium*), qui putat paraphrasticis tantum esse adjectum propria alicujus devotione; seu e contrario sentio genuinam esse lectionem, maxime cum etiam ipse eam lectionem agnoscat in veteri Psalterii editione ante B. Hieronymi ætatem. Nec quid obstat quod in Hebræis codicibus non legatur, quia potuit a Judæis expungi, sicut alia multa, quemadmodum latius prosequitur... D. Guillelmus Lindanus, episcopus Ruremundensis. PAM.

Plura non mediocri auctoritatis omisit Pamelius testimonia, quæ hic recensere utile duximus. In eadem igitur sententia fuisse constat: Augustinum (*Enarr. in Psal.*), S. Leonem Magnum (*Serm. in Pass. Domini*), S. Gregorium Magnum (*in Ezech. lib. I, hom. 6; in I Reg. v.*), Cassiodorum (*in Psal.*), S. Petrum Damianum (*Dialog. inter Judæum et Christianum*), S. Bernardum (*Serm. 1, de Resurrect.*). Eadem etiam lectio reperitur in veteri Italica versione, a beato Josepho Tommasi cardinale, dein a D. Petro Sabbatier, monacho Benedictino e congregat. S. Mauri, in lucem edita; atque in perantiquissimis Psalteriis S. Germani Parisiensis episcopi, et cœnobii S. Petri Carnotensis. Rbd.

missum est. Sic enim Christus revelavit, panem **A** corpus suum appellans (48), cujus retro corpus in panem propheta figuravit ⁵⁵ (85). Si adhuc quæres Dominicæ crucis prædicationem, satis jam poterit tibi facere vicesimus primus Psalmus, totam Christi continens passionem, canentis jam tunc gloriam suam: *Foderunt*, inquit, *manus meas et pedes* (Psal. xxi, 17). Quæ propria est atrocitas crucis. Et rursus, cum auxilium Patris imploraret: *Salvum me fac*, inquit, *ex ore leonis*, utique mortis, *et de cornibus unicornuorum humilitatem meam* (Psal. xxi, 22); de apicibus scilicet crucis (86), ut supra ostendimus: quam crucem nec ipsa David passus est, nec ullus regum Judæorum, ne putetis alterius alicujus prophetari passionem, quam ejus qui solus **B** a populo tam insigniter crucifixus est. Nunc, etsi omnes interpretationes istas respuerit et inriserit duritia cordis vestri, probavimus sufficere posse mortem Christi prophetatam, ut ex hoc quod non esset edita qualitas mortis ⁵⁶, intelligatur per crucem evenisse, nec alii deputandam fuisse passionem crucis, quam cujus mors prædicabatur. Nam mortem ejus et passionem et sepulturam una voce Isaïæ volo ostendere: *A facinoribus*, inquit, *populi mei perductus est ad mortem, et dabo malos pro sepultura ejus, et divites pro morte ejus; quia scelus non fecit, nec dolus in ore ejus inventus est, et Deus voluit eximere* (87) *a morte animam ejus* (Isa. liii, 8, 9, 10), etc. Dicit etiam adhuc: *Sepultura ejus sublata est e medio* (ibid.). Nec sepultus enim est nisi **C** mortuus, nec sepultura ejus sublata est e medio ⁵⁷, ~~630~~ nisi per resurrectionem ejus ⁵⁸. Denique subjungit: *Propterea ipse multos in hæreditatem habebit, et multorum dividet spolia* (Isa. liii, 12). Quis enim alius, nisi qui natus est, ut supra ostendimus, pro eo quod tradita est in mortem anima ejus? Ostensa enim causa gratiæ ejus, pro injuria scilicet mortis repensandæ, pariter ostensum est hæc illum propter mortem consecuturum; post mortem utique ⁵⁹ resurrectionem consecuturum. Nam quod in passione ejus accidit, ut media dies

⁵⁵ Nuntiavit *Obert. Seml.* ⁵⁶ Edita, qualis mors *Rhen. Obert.* ⁵⁷ **E** medio. Quomodo nisi, etc. *Obert. Seml.* ⁵⁸ Ejus *abest a Pam. Rhen. Obert.* ⁵⁹ Per *addit Obert. Seml.* ⁶⁰ Delicti *Obert. Seml.* ⁶¹ Immolaturum *Pam. Rhen. Obert.* ⁶² Prophetabit *Seml.*

Variæ lectiones.

Commentarius.

(84) *Panem corpus suum appellans*. Videtur alludere ad verba illa Evangelistarum et B. Pauli: *Accipite Jesus panem*, etc. *et ait: Accipite, et comedite, hoc est corpus meum*. Quare magis vera esset marginalis adnotatio ista: « Panem suum corpus appellat, » quam quæ nescio a quo irrepsit, « corpus in panem. » **PA**.

(85) *Cujus retro corpus in panem propheta figuravit*. Lib. de *Oratione*, « Tum quod et corpus ejus u pane censetur. » Idem vero Jeremiæ locus aliquanto etiam explicatus tractatur libro iii *adversus Marcionem* **RIG**.

(86) *De apicibus crucis*. Apices dicit, quæ supra dixit cornua. **RIG**.

(87) *Et Deus voluit eximere*. etc. Istud paraphrasticis transtulit ex iis quæ sequuntur; nam primum

tenebresceret, Amos propheta adnuntiat, dicens: *Et erit, inquit, in die illa, dicit Dominus, occidet sol media die* (88), *et tenebrescet super terram dies luminis, et convertam dies festos vestros in luctum, et omnia cantica vestra in lamentationem, et imponam super lumbos vestros saccum, et super omne caput calvitium, et ponam eum quasi luctum dilecti* ⁶⁰, *et eos qui cum illo quasi diem mæroris* (Amos, viii, 9, 10). Hoc enim et Moyses initio primi mensis novorum facturos vos prophetavit, cum omne vulgus filiorum Israel ad vesperam agnum esset immolaturus ⁶¹: et hanc solemnitatem diei hujus, id est Paschæ azymorum, cum amaritudinæ manducatorios præcanebat; et adjecit, *Pascha esse Domini* (Exod. xii), id est passionem Christi. Quod ita quoque adimpletum est, ut prima die azymorum interficeretis Christum (*Matth.* xxvi), et ut prophetiæ adimplerentur, properavit ⁶² dies vesperam facere, id est tenebras efficere, quæ media die factæ sunt: atque ita dies festos vestros convertit Deus in luctum, et cantica vestra in lamentationem. Post passionem enim Christi etiam captivitas vobis et dispersio obvenit, prædicata per Spiritum sanctum.

CAPUT XI.

Nam et pro istis meritis vestris, cladem vestram futuram Ezechiel nuntiat: et non solum in isto sæculo, quæ jam evenit, sed in die retributionis, quæ subsequetur. Qua clade nemo liberabitur, nisi qui passione Christi, quem respuitis, fuerit obsignatus. Sic enim scriptum est: *Et dixit Dominus ad me: Fili hominis, vidisti quæ seniores Israel faciunt unusquisque* ~~631~~ *eorum in tenebris, unusquisque in cubiculo absconso; quoniam dixerunt: Non videt nos Dominus, dereliquit Dominus terram. Et dixit ad me: Adhuc conversus videbis facinora majora quæ isti faciunt. Et introduxit me ad limina januæ domus Domini quæ aspicit ad aquilonem, et ecce illic mulieres sedentes et plangentes Thammuz* (89); *et dixit Dominus ad me: Fili hominis, vidisti? Numquid modica*

D habetur Græce et Latine apud Septuaginta interpretes: « Et Dominus vult mundare eum a plega: » et paulo post: « Et vult Dominus in manus ejus conferre dolorem animæ ejus. » Plagam itaque et dolorem *mortem* interpretatur. **PA**.

(88) *Occidet sol media die*. Prophetæ Amos cap. ix vaticinium attingit; hujus autem obscurationis mentionem fecit cap. 21 *Apolog.*, loquens de morte Christi Domini: « Eodem momento dies, medium orbis signante sole, subducta est. Deliquim utique, » etc. Quo testimonio usi sumus aliquando ut sub Eusebii Romani nomine, in animadversionibus nostris, probarem Præadamitis toto orbe contigisse deliquim seu solis obscurationem. **LE PA**.

(89) *Et plangentes Thammuz*. Ita et Græce est, pro quo Latinus in Hebr. interpretes vulgatus ver-

domui Juda, ut faciant facinora quæ fecerunt? et adhuc visurus es adfectiones majores eorum. Et introduxit me in ædem domus Domini interiorem, ecce in liminibus templi Domini, inter medium clam et inter medium altaris, quasi viginti quinque ⁶³ viri posteriora sua dederunt ad templum Domini, et facies suas contra Orientem, hi adorabant solem; et dixit ad me: Vides, fili hominis? Numquid pusilla domus Juda, ut faciant facinora quæ fecerunt hic ⁶⁴? Quoniam impleverunt impietates suas, et ecce ipsi quasi subsannantes: ego faciam cum indignatione mea, non parces oculus meus, neque miserebor. Exclamabunt ad aures meas voce magna, et non exaudiam eos, sed neque miserebor (Ezech. VIII. 12-18). Et clamavit in aures (90) meas voce magna dicens: Proximavit vindicta civitatis Judæ, et unusquisque habuit vasa exterminii in manu sua. Et ecce sex viri veniebant ad viam portæ altæ, quæ respiciebat ad aquilonem, et uniuscujusque bipennis dispersionis erat in manu ejus. Et unus vir in medio eorum indutus podere, et zona saphiri in lumbis ejus. Et introierunt, et steterunt in proximis altaris ærei, et claritas Dei Israel ascendit a Cherubin quæ fuit ⁶⁵ super ea ⁶⁶ in subdival domus (91). Et vocavit hominem qui indutus erat podere, qui habuit super lumbos suos zonam, et dixit ad eum Dominus: Transi per mediam Jerusalem (92), et scribe signum tau in frontibus virorum qui gemunt et dolent super omnia facinora quæ fiunt in medio eorum. Et in his dixit ad audientem: Ite post eum in civitatem, et concidite, et nolite parcere oculis vestris, et ne misereamini senioris, aut virginis; et parvulos et mulieres interficite omnes, ut perdelegantur. Omnes autem super quos est tau signum, ne accesseritis. Et a sanctis meis incipite (Ezech. IX, 1-6). **656** Hujus autem signi sacramentum variis modis prædicatum est, in quo vita hominibus præstruebatur, in quo Judæi non essent credituri; sicut Moyses ante nuntiabat in Exodo (93) dicens: Ejiciemini de terra in quam